
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

 

DG-CA|26/04/2023|DECRETO 1611

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 

DOM-2021-179997-TCPF2-
00001

PIER PAOLO PASOLINI Una 
Visione Nuova

CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2022-170993-TCPF2-
00001

LA RICERCA DEGLI ELEMENTI 2
MOVIE MOVIE 

CARTOONS S.R.L.
DOM-2022-170524-TCPF2-

00001
SILENZIO

LA SARRAZ PICTURES 
S.R.L.

DOM-2022-167908-TCORF2-
00001

WISHING ON A STAR VIDEOMANTE S.R.L.

DOM-2022-169865-TCORF2-
00001

SUNSET SOC. COOP.

DOM-2022-171588-TCORF2-
00001

LA FURIA FILM S.R.L.

DOM-2022-167571-TCORF2-
00001

ACCATTAROMA
STUDIO CINEMA 

INTERNATIONAL S.R.L.

DOM-2022-167495-TCORF2-
00002

INTHELFILM S.R.L.

DOM-2022-171589-TCORF2-
00002

MASTER FIVE 
CINEMATOGRAFICA 

S.R.L.
DOM-2022-171621-TCORF2-

00001
VINIANS PRODUCTION 

S.R.L.
DOM-2022-171112-TCORF2-

00002
TEOREMA STUDIO 

S.R.L.
DOM-2022-171276-TCORF2-

00002
INDIGO FILM S.R.L.

DOM-2022-171934-TCORF2-
00001

NIGHTSWIM S.R.L.

DOM-2022-171933-TCORF2-
00002

OFFICINEMA DOC S.R.L.

DOM-2022-172523-TCPI-00001
PANORAMA FILMS 

S.R.L.

DOM-2022-174350-TCPI-00001 EAGLE PICTURES S.p.A.

DOM-2022-174346-TCPI-00001
PINELLA PRODUCTIONS 

S.R.L.

DOM-2022-173169-TCPI-00002
MESTIERE CINEMA 

S.R.L.

DOM-2022-173171-TCPI-00002 FPC S.R.L.

DOM-2022-173207-TCPI-00002
WELCOME TO ITALY 

S.R.L.

DOM-2022-173147-TCPI-00001 GOSSIP GIRL
PINELLA PRODUCTIONS 

S.R.L.

Opere cinematografiche

Opere di ricerca e formazione 

COCORICÒ TAPES

Opere straniere

SEASISTERS

FERRARI

GIORNI FELICI 

DEVON HOUSE AKA THE OLD 
GUARD 2

NO MORE TROUBLE



Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 

 DOM-2022-172363-TCPI-00001 CONCORDIA
PINELLA PRODUCTIONS 

S.R.L.

DOM-2022-172524-TCPI-00001
GARBO PRODUZIONI 

S.R.L.

DOM-2022-172874-TCPI-00001 TF S.R.L.

DOM-2022-172369-TCPI-00001 MR. & MRS. SMITH
PINELLA PRODUCTIONS 

S.R.L.

DOM-2022-172525-TCPI-00001 THE GREAT 3
PINELLA PRODUCTIONS 

S.R.L.

DOM-2022-172362-TCPI-00001 VERONA
IERVOLINO & LADY 

BACARDI 
ENTERTAINMENT S.p.A.

DOM-2022-175458-TCPI-00001 I DON'T UNDERSTAND YOU
 KINO PRODUZIONI 

S.R.L.

DOM-2022-173276-TCDN2-
00002

VOLAMI VIA I WONDER S.R.L.

DOM-2022-173637-TCDIF-00001 MOTHER LODE INTRAMOVIES S.R.L.

DOM-2022-174755-TCDN-00001 IL CONTATTO
POPCULT DI SANTORO 

GIUSEPPINA

DOM-2022-174257-TCAVTV3-
00001

LA MODELLA ASSASSINA. LA 
STORIA DI ROSA DELLA CORTE 

DEEPINTO S.R.L.

DOM-2022-168195-TCAVTV2-
00003

 NORMANNI, IL SOGNO EUROPEO 
nuovo titolo: NORMANNI, IL 

REGNO D'ORO

MYMAX 
EDUTAINMENT S.R.L.

DOM-2022-170639-TCAVTV2-
00002

ARGENTO VIVO (Titolo 
provvisorio)

BAIRES PRODUZIONI 
S.R.L.

DOM-2022-171655-TCAVTV2-
00002

MARGHERITA DELLE STELLE
MINERVA PICTURES 

GROUP S.R.L.

Opere tv web e videoclip

Distribuzione 

EQUALIZER 3


